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NIET invullen, dit wordt NA collegebesluitvorming toekend

Bijlage(n) 1. Bijlage Opzet participatiebijeenkomst inwoners

Betreft Beantwoorden artikel 39-vragen inzake Participatie bij budgetrecht raad


Geachte fractieleden,


Bij brief van 27 augustus 2024, bij ons ingekomen op 28 augustus 2024, heeft u op grond van artikel 39 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens fractie VVD, Beter voor Dordt, VSP, CDA, DENK, Op Ons Eiland, Forum voor Democratie, Fractie Van Waardhuizen en Fractie Van der Spoel vier vragen gesteld inzake Participatie bij budgetrecht raad.


In de Raadsinformatiebrief van 12 maart jongstleden hebben we toegelicht dat we aan de vooravond staan van een grote opgave. Ons voorzieningenniveau, ons lokale lastenniveau, de Agenda Dordrecht 2030 en de incidentele financiering van maatregelen in het Politiek Akkoord in combinatie met de grote financiële opgave roepen serieuze vragen op over hoe we naar de toekomst van de stad kijken. Wat vinden wij nu echt belangrijk voor de toekomst? Daarover hebben we aangekondigd in een aantal stappen in gesprek te willen, in het volle besef dat er

(onvermijdelijk pijnlijke) keuzen moeten worden gemaakt. Daarbij gaat het erom dat we kijken wat belangrijk is om te behouden voor de kwalitatieve en kwantitatieve groei van de stad. We willen daarbij in kaart brengen welke voorzieningen voor de inwoners het belangrijkst zijn en welke keuzen voor de lange termijn de grootste (positieve en negatieve) invloed hebben.


In maart hebben we hiertoe een proces geschetst dat de volgende stappen volgt:
1. Aanleveren van feitelijke informatie aan de gemeenteraad ten behoeve van dialoog met de gemeenteraad over toekomstige keuzen. Deze informatie is aangeleverd en zal de komende weken besproken worden;
2. Voeren van dialoog met raad en stad waarbij we inwoners, maatschappelijke partners en ondernemers betrekken. In deze fase gaat het om het stellen van prioriteiten, maar nog op een abstract niveau en niet op het niveau van concrete ombuigingsmogelijkheden;
3. Voorbereiden van concrete mogelijkheden voor ombuigingen richting eind

2024 zodat deze bij de behandeling van de Perspectiefnota 2026 (medio 2025) en bij de Begroting 2026 (eind 2025) door uw raad kunnen worden afgewogen.
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Momenteel bereiden we binnen deze kaders sessies voor: we zijn momenteel bezig om de tweede stap concreet in te vullen waarbij we als doel hebben te peilen wat van belang is voor de toekomst van de stad. Het gaat daarbij dus nog niet om het kiezen van concrete ombuigingsmogelijkheden.

In het verlengde van het voorgaande plaatsen we, voordat wij uw vragen beantwoorden, enkele opmerkingen vooraf:

- Het college onderschrijft zoals we hiervoor al hebben geschetst het belang dat de raad hecht aan het raadplegen van de samenleving bij belangrijke thema's. Zeker bij de ombuigingen, een onderwerp met grote maatschappelijke impact, is het van belang dat participatie wordt ingebed in het besluitvormingsproces om de komende maanden tot gedragen besluiten te komen;

- Doel van de eerste fase van het participatietraject is uitdrukkelijk nog niet om te komen tot concrete ombuigingsmaatregelen, maar om de samenleving te raadplegen op de vraag wat zij van belang vindt voor de toekomst van de stad. Dit is in lijn met wat we hebben aangekondigd in de raadsinformatiebrief die we in maart jongstleden aan uw raad hebben gezonden;

- De eerste fase van het participatietraject vormt belangrijke input voor het college om de raad voorstellen te doen over de allocatie van de ombuigingsopgave over de begrotingsprogramma's;

- In de voorgestelde participatieaanpak in de eerste fase is het niveau van participatie raadplegend. We geven betrokkenen de kans om hun ideeën, wensen, meningen en voorkeuren te delen;

- De samenstelling van de groepen wordt zeer zorgvuldig vormgegeven waarbij het doel is om een afspiegeling van de Dordtse samenleving aan

tafel te hebben;
- Het participatietraject zal worden samengevat in een rapportage. Om deze zo toegankelijk mogelijk te maken, zullen de sessies inhoudelijk zodanig worden ingericht dat de uitkomsten vergelijkbaar gemaakt kunnen worden.
Dit geldt dus ook voor de onlinetool;

- Uiteindelijk besluit de raad hierover aan het einde van het jaar. In het kader van de Perspectiefnota 2026 (voorjaar 2025) en de Begroting 2026
(najaar 2025) is de raad vanuit zijn budgetrecht volledig aan zet bij de besluitvorming over concrete ombuigingsmaatregelen.


Hieronder beantwoorden wij uw vragen als volgt:


Vraag 1. Welke concrete vragen worden gesteld aan de deelnemers van de 'club van 100'?

Antwoord De sessies met inwoners en kenners zijn erop gericht inzicht te krijgen wat belangrijk wordt gevonden voor de toekomst van de stad.

Leidraad voor het gesprek is de begroting van de gemeente. We leggen uit hoe deze inhoudelijk in elkaar steekt en welke thema's/producten onder de verschillende begrotingsprogramma's vallen. Vervolgens laten we de deelnemers via een interactieve werkvorm binnen deze thema's/producten een beperkte prioritering aangeven: als er sprake is van beperkte middelen, welke 1, 2 of 3 thema's/producten zou u dan prioriteren? Het concept van het programma en de vragen is als bijlage bij deze brief gevoegd.
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Vraag 2. Op welke manier worden de gesprekken vormgegeven met de deelnemers van de 'club van 100'? Wat is de opzet?

Antwoord De gesprekken vinden plaats in deelgroepen onder leiding van gespreksleiders. De keuzen van de deelnemers worden via een interactieve werkvorm expliciet vastgelegd. Tevens vindt onderling gesprek plaats tussen de deelnemers en zal een plenaire terugkoppeling gegeven worden. Op die manier ontstaat een totaalbeeld waar de samenleving de accenten legt die belangrijk worden gevonden voor de toekomst van de stad en waarom.


Vraag 3. Welke concrete vragen worden gesteld aan de groep 'kenners van Dordrecht'?

Antwoord Zie het antwoord op vraag 1, met dien verstande dat het doel is dat het gesprek plaatsvindt op het niveau van maatschappelijke prioriteiten en niet op persoonlijke prioriteiten.


Vraag 4. Welke concrete vragen worden gesteld aan de overige inwoners via de onlinetool?

Antwoord Zie het antwoord op vraag 1, met dien verstande dat de inhoudelijke toelichting en de interactieve werkvorm uiteraard achterwege blijven.


Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.


Hoogachtend,


Het college van Burgemeester en Wethouders


C.H.W.M. Post M.D. Burggraaf

secretaris loco-burgemeester

